
           COMUNE  DI  BELMONTE  PICENO

Codice 44008

           COPIA DI DELIBERAZIONE
            DELLA

            GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  11         DEL  26-02-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

ANTICIPAZIONE TESORERIA ANNO 2021.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di febbraio alle
ore 20:20, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

BASCIONI IVANO SINDACO P
DARI CLAUDIA VICE SINDACO P
SONAGLIONI ALBERTO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig.   GIORGIO MARIAROSARIA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BASCIONI IVANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 26-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



LA  GIUNTA  COMUNALE

Considerato
- che questo Ente potrebbe trovarsi, nel corso dell'anno 2021 nella necessità di richiedere, al
proprio Tesoriere, qualora le condizioni finanziarie comunali non dovessero consentire una
gestione adeguata dei pagamenti, un'anticipazione di cassa;

- che, ove possibile, questa Amministrazione potrebbe ovviare alla richiesta di anticipazione di
tesoreria ovvero limitare il "quantum" della stessa, mediante l'utilizzo, in termini di cassa e per
il finanziamento di spese correnti, delle entrate aventi specifica destinazione, il tutto nel
rispetto dell'art. 195 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e successive modifiche;

Visto, inoltre, l'art. 222 - 1̂ comma - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e
successive modifiche, il quale consente ai Comuni di richiedere ed assumere anticipazioni di
tesoreria nei limiti dei 3/12 delle entrate, afferenti i primi tre titoli del bilancio del Comune,
accertate nel penultimo anno precedente quello di riferimento;

Dato atto che il suddetto limite è stato elevato dalla legge di bilancio 2020 (art.1 comma 555
della Legge n.160 del 27/12/2019) a 5/12 per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022;

Visto che il Conto Consuntivo esercizio Finanziario 2019 è stato approvato con atto consiliare
n. 4 del 09.07.2020;

Visto che, il totale delle entrate, accertate nell'anno 2019 relative ai primi tre titoli del bilancio
di questo Comune, ammonta a complessivi euro 656.951,68 per cui, il limite massimo
dell'anticipazione ottenibile, è di euro 273.729,86, pari ai 5/12 di euro 656.951,68;

Ravvisata la necessità di ricorrere alla forma di credito in parola qualora, nel corso
dell'esercizio finanziario corrente, si dovessero verificare, per indisponibilità di cassa, difficoltà
nel far fronte a pagamenti indilazionabili quali stipendi, tredicesime, contributi ecc.;

Acquisito, secondo l'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile e tecnica, rilasciato sulla proposta relativa al presente atto, dal Responsabile del
servizio di contabilità ;

Visto lo statuto Comunale;

Visto il d.lgs. n.267/2000;

Con  votazione  unanime espressa in forma palese;

                   D E L I B E R A

- Di richiamare ed approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente atto;

- Di autorizzare il tesoriere comunale ad utilizzare, in caso di necessità e previa comunicazione
a questo ente, nel corso dell'esercizio finanziario dell'anno 2021, in termini di cassa e per il
finanziamento di spese correnti, le entrate aventi specifica destinazione, il tutto nel rispetto
dell'art. 195 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche;

- Di attivare, nel corso dell'esercizio finanziario dell'anno 2021 solamente in caso di necessità,

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 26-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



nel rispetto dell'art. 222 del D.L.vo n. 267/2000 e successive modifiche, una anticipazione di
tesoreria, nel limite massimo di Euro 273.729,86 alle condizioni che saranno preventivamente
ed appositamente concordate con il tesoriere di questo comune;

- Di inviare copia della presente deliberazione alla CASSA DI RISPARMIO DI FERMO - Agenzia di
Piane di Montegiorgio,  Tesoriere del Comune di Belmonte Piceno.

- Di dichiarare, con separata e successiva votazione unanime legalmente espressa, il presente
atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'arti. 134 comma 4 del d.lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 26-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



COMUNE DI BELMONTE
PICENO

Provincia di Fermo
P.za G.Leopardi n. 6  -  63838 Belmonte Piceno (FM)

E-mail: info@comunebelmontepiceno.it   Tel: 0734 - 771100  Fax:  0734  -
771291

P.Iva: 00433470440 C.F.: 81001490440

Allegato   A)

DETERMINAZIONE DEL LIMITE ALLE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA ANNO 2021
(artt. 222 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

DESCRIZIONE TITOLI ENTRATE IMPORTO
(accertamenti 2019)

1–  Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

343.434,172I – Trasferimenti correnti

            244.439,813 – Entrate extratributarie
 69.077,704 – Entrate in conto capitale

147.886,946 – Entrate derivanti da accensione di prestiti
0,009 – Entrate da servizi per conto terzi

93.469,83Totale generale
898.308,45

Entrate dei primi tre titoli di bilancio accertate nell’anno 2019                           €     656.951,68
Poste corrispettive e compensative delle spese (a detrarre)                             €               ===
                                                                                                                       A) €     656.951,68

Limite per anticipazioni di Tesoreria 2021 (5/12 di A)                                    €    273.729,86

Belmonte Piceno, 26.02.2021

                                                                     Responsabile del servizio finanziario
                                                                          (Rag.Giovannina Liberini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 26-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



======================================================================
PARERI DI CUI ALL'ARTICOLO 49 DEL D.GLS.18/08/2000 N. 267 (T.U.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica e conformità
dell'azione amministrativa,

esprime
Parere: FAVOREVOLE

Data 26-02-21      Il responsabile del servizio

======================================================================

IL RESPONSABILE Per quanto concerne la regolarità contabile di
e/copertura finanziaria,

esprime parere: FAVOREVOLE
RAGIONERIA

Data 26-02-21       Il Responsabile del servizio

=====================================================================
DELIBERA N.11                            Seduta del 26-02-21

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 26-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO

F.to BASCIONI IVANO                      F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.             IL SEGRETARIO
li, 14-06-21                                GIORGIO MARIAROSARIA

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi
a partire dal 14-06-21, ai sensi dell'articolo 124, comma 1, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).

 IL SEGRETARIO
  F.to GIORGIO MARIAROSARIA

---------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel
sito web istituzionale di questo Comune dal 14-06-21 al 29-06-21, come
prescritto dall'articolo 124, comma 1, del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267 (T.U.), senza reclami.
li, 30-06-21                                   IL SEGRETARIO

 F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La  presente  deliberazione, è divenuta esecutiva il 26-02-21

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web (art. 134, comma
3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.);
[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).
                                               IL SEGRETARIO

  F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 26-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO


